
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA AMMINISTRATIVA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 78 DEL 21/02/2024

OGGETTO:  LIBRERIA  LO  SCOGLIO  DI  RAVENNA  SEBASTIANA  &  C.  SNC  - 
LIQUIDAZIONE FATTURA PER FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 
2023/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 2 del 01.02.2024 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2024 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  22.12.2023,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del 30/12/2023, i termini per l’approvazione 
dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 15 marzo 2024;

Richiamata  la  propria  precedente  Determinazione  n.  164/2023,  con  la  quale  si  è 
aggiudicato, a seguito di procedura di affidamento diretto n. 017729/2023 effettuata sulla 



piattaforma START, ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. 36/2023, il servizio di fornitura dei libri di 
testo scolastici adottati dalla scuola primaria per l’A.S. 2023/2024 alla Ditta “Libreria Lo 
Scoglio  di  Ravenna Sebastiana & C.  snc”  Via  Marconi,  51 -  Marina  di  Campo,  P.IVA 
01110690490, a seguito della presentazione del ribasso del 3,00005% sull’importo posto a 
base della trattativa pari ad € 8.032,19, effettuando l’impegno di spesa di € 7.791,22, a 
favore della Ditta “Libreria Lo Scoglio di Ravenna Sebastiana & C. snc” Via Marconi, 51 - 
Marina di Campo, P.IVA 01110690490, in conseguenza del ribasso effettuato dalla stessa 
sull’importo  a  base  della  trattativa,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
04/02/1030101/002 Capitolo 104020203000/0 annualità 2023 del Bilancio di  Previsione 
pluriennale 2023/2025;

Vista  la fattura presentata dalla Ditta “Libreria Lo Scoglio di Ravenna Sebastiana & C. 
snc” Via Marconi, 51 - Marina di Campo: 

 n. FATTPA 6/2023/IMM del 20.12.2023 dell’importo di € 7.896,27;

Considerato  che  il  servizio  è  stato  regolarmente  effettuato  nel  rispetto  di  quanto 
concordato; 

Preso  atto  che  è  stato  sottoscritto  l’apposito  modello  predisposto  da  questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13/08/2010 n. 136; 

Considerato  che  è  stato  richiesto  apposito  CIG  con  attribuzione  del  numero: 
Z283C05F7A; 

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto;

Preso atto, durante le verifiche propedeutiche all’emissione del mandato di pagamento, 
dell’“Atto di pignoramento dei crediti  verso terzi” (ex artt.  72-bis e 48-bis del D.P.R. 29 
settembre  1973,  n.  602)  corrispondente  al  codice  identificativo  del  fascicolo  n. 
61/2018/27895,  acclarato  al  protocollo  in  data  20/02/2024  prot.  n.  2079,  emesso 
dall’Agenzia delle Entrate – riscossione, Agente di riscossione per la Provincia di Livorno, 
ed allegato al  presente atto,  nei confronti  del  Comune di Campo nell’Elba quale terzo 
pignorato per conto della Ditta “Libreria Lo Scoglio di Ravenna Sebastiana & C. snc” Via 
Marconi, 51 - Marina di Campo;

Vista la  regolarità  contributiva come da DURC Prot.  INPS_38822261 con scadenza il 
30/03/2024;

Preso  atto che  è  stato  sottoscritto  l’apposito  modello  predisposto  da  questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art. 3 della legge 13 
Agosto 2010 n. 136;

Attestato il  rispetto dell’art.  9 c. 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei  
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis 
del D. Lgs. 267/2010;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato  atto altresì  che  i  pagamenti  relativi  all’impegno  in  questione  rientrano  nella 
disponibilità di cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio 2024;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli enti locali;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1 per quanto in narrativa esposto e da intendersi interamente richiamato:

2 di  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  n.  6/2023/IMM  del  20.12.2023 
dell’importo  di  €  7.896,27,  emessa  dalla  Ditta  “Libreria  Lo  Scoglio  di  Ravenna 
Sebastiana & C. snc” Via Marconi, 51 - Marina di Campo, come segue:

 per la somma di € 6.213,45 a favore di “Agenzia delle Entrate – Riscossione- 

Agente della Riscossione per la Provincia di Livorno”, sul conto corrente po-
stale IBAN IT26P0760117200001003212220 indicando nella causale di pa-
gamento il codice identificativo del fascicolo 61/2024/34173;

 per la somma di € 1.682,82 a favore  Ditta “Libreria Lo Scoglio di Ravenna 

Sebastiana  &  C.  snc”  Via  Marconi,  51  -  Marina  di  Campo,  P.IVA 
01110690490, sul c/c bancario IBAN IT20T0704870650000000020777;

3 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

4 di dare atto del rispetto: 
 del  rispetto  dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

5 di  accertare che il  presente pagamento rientra nella  disponibilità  di  cassa dello 
specifico capitolo del bilancio 2024/2026 annualità 2024 in esercizio provvisorio. 



IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


